8. Stabílita in sæcula, in ætérnum, \* facta cum firmitáte et æquitáte.

9. Redemptiónem misit pópulo suo, státuit in ætérnum foedus suum ; \* sanctum et venerábile est nomen ejus.

10. Inítium sapiéntiæ timor Dómini : prudénter agunt omnes, qui colunt eum ; \* laus ejus manet in ætérnum.

*Ant.* Stans Jesus clamábat, dicens : Si quis sitit, véniat ad me et bibat.

*Ant.* 3. In caritáte perpétua \* diléxit nos Deus, ideo, exaltátus a terra, attráxit nos ad Cor suum, míserans.

riture à ceux qui le craignent ; \* il se souviendra toujours de son alliance.

6. La puissance de ses œuvres, il l'a manifestée à son peuple, \* pour lui donner l'empire des nations.

7. Les œuvres de ses mains sont fidèles et justes ; \* fermes sont toutes ses ordonnances,

8. Solides pour toujours, pour l'éternité, \* faites avec fermeté et droiture.

9. Il a envoyé la délivrance à son peuple, il a établi pour toujours son alliance ; \* saint et vénérable est son nom.

10. Le fondement de la sagesse est la crainte du Seigneur : ils agissent habilement ceux qui l'honorent ; \* sa gloire subsiste à jamais.

*Ant.* Jésus, debout, s'écriait : « Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi et qu'il boive.

*Ant.* 3. D'un amour éternel, Dieu nous a aimés ; c'est pourquoi, élevé de terre, il nous a attirés vers son Cœur, nous prenant en pitié.

**Psaume 115. — Action de grâces accompagnant le sacrifice.**

**C**ONFISUS sum, étiam cum dixi : \* « Ego afflîctus sum valde » ;

11. Ego dixi in pavore meo : \* « Omnis homo fallax ! »

12. Quid retrîbuam Dómino \* pro ómnibus quæ tribuit mihi ?

13. Cálicem salutis accípíam, \* et nomen Dómini invocábo.

14. Vota mea Dómino reddam \* coram omni pópulo ejus.

15. Pretiósá est in óculis Dómini \* mors sanctórum ejus.

16. O Dómine, ego servus tuus sum, ego servus tuus fílius ancillæ tuæ : \* solvísti víncula mea.

17. Tibi sacrificábo sacrificium laudis, \* et nomen Dómini invocábo.

18. Vota mea Dómino reddam \* coram omni pópulo ejus,

19. In átriis domus Dómini, \* in médio tui, Jérusalem.

*Ant.* In caritáte perpétua diléxit nos Deus, ídeo,

**J'**AI eu confiance, même quand j'ai dit : \* « Je suis très affligé. »

11. Moi j'ai dit, dans mon abattement : \* « Tout homme est trompeur ! »

12. Que rendrai-je au Seigneur \* pour tout ce qu'il m'a donné ?

13. Je prendrai la coupe du salut, \* et j'invoquerai le nom du Seigneur.

14. J'accomplirai mes vœux au Seigneur \* en présence de tout son peuple.

15. Elle a du prix aux yeux du Seigneur \* la mort de ses saints.

16. O Seigneur, je suis votre serviteur, je suis votre serviteur, le fils de votre servante : \* vous avez rompu mes liens.

17. Je vous offrirai un sacrifice de louange, \* et j'invoquerai le nom du Seigneur.

18. J'accomplirai mes vœux au Seigneur \* en présence de tout son peuple,

19. Dans les parvis de la maison du Seigneur, \* en ton sein, Jérusalem.

*Ant.* D'un amour éternel, Dieu nous a aimés ;

**Ps. 115. — Du Cœur de Jésus monte l'action de grâces, dans le sacrifice de louange.**

## FÊTE DU SAGRÉ-CŒUR DE JÉSUS

---

exaltátus a terra, attráxit nos ad Cor suum, míserans.

*Ant.* 4. Veníte ad me, \* omnes qui laborátis et oneráti estis, et ego reficiam vos.

*Psaume 127. — Le bonheur du juste.*

**B**EATUS, quicumque times Dóminum, \* qui ámbulas in viis ejus!

Nam labórem mánuum tuárum manducábis, \* beátus eris et bene tibi erit.

Uxor tua sicut vitis fructifera \* in penetrálibus domus tuæ,

Fílii tui ut súrculi olivárum \* circa mensam tuam.

Ecce sic benedícitur viro, \* qui timet Dóminum! —

Benedícat tibi Dóminus ex Sion, \* ut vídeas prosperitátem Jerúsalem ómnibus diébus vitæ tuæ;

Ut vídeas filios filiórum tuórum: \* pax super Israë!

c'est pourquoi, élevé de terre, il nous a attirés vers son Cœur, nous prenant en pitié.

*Ant.* 4. Venez à moi, vous tous qui peinez et qui êtes chargés, et je vous soulagerai.

**B**IENHEUREUX tout homme qui craint le Seigneur, \* qui marche dans ses voies!

2. Car tu te nourriras du travail de tes mains, \* à toi bonheur et prospérité.

3. Ta femme, comme une vigne chargée de fruits \* dans l'intérieur de ta maison,

Tes fils, comme les rejetons de l'olivier, \* autour de ta table.

4. C'est ainsi qu'est béni l'homme \* qui craint le Seigneur!

II. 5. Que le Seigneur te bénisse, de Sion, \* pour que tu voies la prospérité de Jérusalem tous les jours de ta vie;

Pour que tu voies les enfants de tes enfants : \* paix sur Israë!

---

Ps. 127. — Jésus, en récompense de son obéissance, réunit autour de sa table eucharistique une multitude d'enfants.

*Ant.* Veníte ad me, omnes qui laborátis et oneráti estis, et ego reficiam vos.

*Ant.* 5. Fíli, \* præbe mihi cor tuum, et óculi tui, custódiant vias meas.

*Ant.* Venez à moi, vous tous qui peinez et qui êtes chargés, et je vous soulagerai.

*Ant.* 5. Mon fils, donne-moi ton cœur, et que tes yeux s'attachent à mes voies.

*Psaume 147. — Puissance de la parole de Dieu.*

**L**AUDA, Jérusalem, Dóminum, \* lauda Deum tuum, Sion,

13. Quod firmávit serras portárum tuárum, \* benedíxit fíliis tuis in te.

14. Compósuit fines tuos in pace, \* medúlla trítici sátiat te.

15. Emíttit elóquium suum in terram, \* velóriter currit verbum ejus.

16. Dat nivem sicut lanam, \* pruínam sicut cinerem spargit.

17. Prójectit gláciem suam ut frústula panis; \* coram frígore ejus aquæ rigéscunt.

18. Emíttit verbum suum et liquéfacit eas; \*

**L**OUÉ, ô Jérusalem, le Seigneur, \* loue ton Dieu, ô Sion,

13. Car il affermit les serrures de tes portes, \* il bénit tes fils dans ton enceinte.

14. Il a établi tes frontières dans la paix, \* il te rassasie de la fleur du froment.

15. Il envoie sa parole sur la terre, \* rapide est la course de son verbe.

16. Il donne la neige comme de la laine, \* il répand le givre comme de la cendre.

17. Il jette ses glaçons comme des miettes de pain; \* devant son froid les eaux se figent.

18. Il envoie sa parole et il les fait fondre; \* il

---

Ps. 147. — Cette puissance explique le miracle eucharistique, qui fait de la fleur du froment l'aliment divin de nos âmes et fait fondre la glace de notre égoïsme.

## PENDANT L'OCTAVE

---

flare jubet ventum suum et fluunt aquæ.

19. Annuntiávit verbum suum Jacob, \* statúta et præcépta sua Israëli.

20. Non fecit ita ulli nationi : \* præcépta sua non manifestávit eis.

*Ant.* Fili, præbe mihi cor tuum, et óculi tui custódiant vias meas.

Le reste comme c'est indiqué aux I<sup>res</sup> Vêpres p. 10.

### POUR MÉMOIRE DE LA FÊTE PENDANT L'OCTAVE

#### A LAUDES

*Ant.* Facta sunt enim hæc ut Scriptúra impletur quæ dicit : Vidébunt in quem transfixerunt.

ŷ. Hauriétis aquas in gáudio. ʀ. De fóntribus Salvatóris.

fait souffler son vent et les eaux coulent.

19. Il a manifesté sa parole à Jacob, \* ses décrets et ses préceptes à Israëli.

20. Il n'en a fait autant pour aucune nation : \* il ne leur a pas révélé ses commandements.

*Ant.* Mon fils, donne-moi ton cœur, et que tes yeux s'attachent à mes voies.

*Ant.* Cela est arrivé pour que s'accomplît cette parole de l'Écriture : Ils contempleront celui qu'ils auront transpercé.

ŷ. Vous puiserez de l'eau avec joie. ʀ. Aux sources du Sauveur.

#### A VÊPRES

Quand. le lendemain, on doit faire l'Office de l'Octave :

*Ant.* Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut accendatur?

ŷ. Tóllite jugum meum super vos et discite a me. ʀ. Quia mitis sum et húmilis corde.

*Ant.* Je suis venu jeter le feu sur la terre, et que veux-je, sinon qu'il brûle?

ŷ. Prenez mon joug sur vous et soyez mes disciples. ʀ. Car je suis doux et humble de cœur.

## DU SACRÉ-CŒUR DE JÉSUS

---

**Mais si, le lendemain, on ne doit pas faire l'Office de l'Octave :**

*Ant.* Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregérunt ejus crura, sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua.

ŷ. Hauriétis aquas in gáudio. ʀ. De fontibus Salvatóris.

*Ant.* Lorsqu'ils vinrent à Jésus, le voyant déjà mort, ils ne lui brisèrent pas les jambes ; mais un des soldats, d'un coup de lance, lui ouvrit le côté, et aussitôt il en sortit du sang et de l'eau.

ŷ. Vous puiserez de l'eau avec joie. ʀ. Aux sources du Sauveur.

### Oraison

**D**EUS, qui nobis, in Corde Filii tui, nostris vulnerato peccatis, infinitos dilectionis thesauros misericórditer largiri dignáris: concède, quæsumus; ut illi devótum pietátis nostræ præstantes obséquium, dignæ quoque satisfactiónis exhibeamus officium. Per eúndem Dóminum.

**O** DIEU qui, dans le Cœur de votre Fils, blessé par nos péchés, avez daigné nous prodiguer avec miséricorde les trésors infinis de votre amour; accordez-nous que, lui rendant le pieux hommage de notre dévotion, nous lui offrions aussi le service d'une digne satisfaction. Par le même Jésus-Christ.

---

**Pendant l'Octave et le jour Octave, l'Office est celui de la Fête, à l'exception des Leçons qui sont propres pour chaque jour.**

**Si, pendant l'Octave, on célèbre un Office dont les Leçons sont prises de l'Écriture courante, on dit celles-ci avec les Répons de la Fête, comme ci-dessous.**

## SAMEDI DANS L'OCTAVE

---

### SAMEDI DANS L'OCTAVE DU SACRÉ CŒUR DE JÉSUS SEMI-DOUBLE

#### AU 1<sup>er</sup> NOCTURNE

#### LEÇON I

De libro primo  
Regum

Du premier livre  
des Rois

#### Chapitre 9, 1-8

ET erat vir de Bénjamin nómine Cis, filius Abiel, filii Seror, filii Béchorath, filii Aphia, filii viri Jémini, fortis róbores. Et erat ei filius vocábulo Saul eléctus et bonus, et non erat vir de filiis Israél mélior illo : ab húmero et sursum eminébat super omnem pópulum. Perierant autem ásinæ Cis patris Saul, et dixit Cis ad Saul, filium suum : Tolle tecum unum de púeris et consúrgens vade et quære ásinas. Qui, cum transissent per montem Ephraïm et per terram Salisa et non invenissent, transiérunt étiam per terram Salim, et non erant, sed et per terram

IL y avait un homme de la tribu de Benjamin, qui s'appelait Cis. Il était fils d'Abiel, fils de Séror, fils de Béchorath, fils d'Aphia, fils de Jemini. C'était un homme puissant et fort. Il avait un fils appelé Saül, qui était *jeune et beau* et parmi les enfants d'Israël il n'y en avait pas de *plus beau* que lui<sup>1</sup>. Il était plus grand que tout le peuple, de toute la tête. Cis, père de Saül, avait des ânesses qui s'étaient égarées, et il dit à son fils Saül : « Prends avec toi un des serviteurs et va chercher ces ânesses. » Ayant donc passé par la montagne d'Ephraïm, et par le pays de Salisa, sans les avoir retrouvées, ils par-

---

1. Les mots soulignés sont la traduction de l'hébreu dont le sens cadre mieux avec l'histoire de Saul. A prendre, au sens strict, les mots correspondants de la Vulgate, Saul aurait été un homme *« isi et ion, meilleur que tous les autres. »*

Jémini, et mínime repererunt.

R. Fériam eis pactum sempiternum et non désinam eis benefácere et timórem meum dabo in corde eórum, \* Ut non recédant a me. ʒ. Et lætabor super eis cum bene eis féceró in toto corde meo. Ut non.

coururent encore le pays de Salim sans les rencontrer, et le pays de Jémini sans en trouver la moindre trace.

R. Je conclurai avec eux une alliance éternelle, et je ne cesserai pas de leur faire du bien, et je mettrai ma crainte dans leur cœur, \* Afin qu'ils ne se retirent pas de moi. ʒ. Et je me réjouirai à leur sujet, lorsque je leur aurai fait du bien de tout mon cœur. Afin.

## LEÇON II

CUM autem venissent in terram Suph, dixit Saul ad púerum, qui erat cum eo : Veni et revertámur, ne forte dimiserit pater meus ásinas, et sollícitus sit pro nobis. Qui ait ei : Ecce vir Dei est in civitáte hac, vir nóbilis : omne quod lóquitur, sine ambiguitáte venit; nunc ergo eámus illuc, si forte índicet nobis de via nostra, propter quam vénimus. Dixítque Saul ad púerum suum : Ecce, íbimus : quid ferémus ad virum Dei? panis defécit in sitárciis nostris, et spórtulam non habé-

LORSQU'ILS furent venus sur la terre de Suph, Saül dit au serviteur qui était avec lui : « Allons, retournons, de peur que mon père, oubliant ses ânesses, ne soit trop inquiet à notre sujet. » Le serviteur lui dit : « Voici qu'il y a dans cette ville un homme de Dieu qui est très célèbre ; tout ce qu'il dit arrive infailliblement. Allons donc le trouver maintenant ; peut-être nous donnera-t-il quelque indication sur le sujet qui vous a fait venir ici. » Saül dit à son serviteur : « Allons-y ; mais que porterons-nous à l'homme de Dieu ? Il n'y a plus de pain dans nos gibecières, et nous n'avons pas une

mus, ut demus hómini Dei, nec quidquam áliud. Rursum puer respóndit Sauli et ait : Ecce inventa est in manu mea quarta pars statéris argénti : demus hómini Dei, ut índicet nobis viam nostram.

R. Si inimícus meus maledixísset mihi, sustinúissem útique : \* Tu vero homo unánimis qui simul mecum dulces capiébas cibos. †. Et si is qui me óderat super me magna locútus fuísset, abscondíssem me fórsitan ab eo. Tu vero.

obole, ni quoi que ce soit à donner à l'homme de Dieu. » Le serviteur répliqua à Saül : « Voici le quart d'un statère d'argent que j'ai trouvé sur moi ; donnons-le à l'homme de Dieu, afin qu'il nous découvre ce que nous devons faire. »